
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 23 
 

Data 17/02/2014 

 
OGGETTO: 

 

Recepimento disciplinare approvato con  deliberazione della 
G.R. n.16/2010 del 18.04.2012,relativo a strumenti 
operativi,gradi,segni distintivi ed uniformi della Polizia 
locale della Regione Sardegna. 

 
L’anno duemilaquattordici  il giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 18,00 e 

prosieguo, presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione Civile, Luciano Concas; 
 
VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al presente provvedimento; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
 
 



 
DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Recepimento disciplinare 
approvato con  deliberazione della G.R. n.16/2010 del 18.04.2012,relativo a strumenti 
operativi,gradi,segni distintivi ed uniformi della Polizia locale della Regione Sardegna, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 18/02/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 17/02/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 18/02/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI  

SETTORE POLIZIA LOCALE  
E 

PROTEZIONE CIVILE 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 

 

Recepimento disciplinare approvato con  deliberazio ne della 
G.R. n.16/2010 del 18.04.2012,relativo a strumenti 
operativi,gradi,segni distintivi ed uniformi della Polizia 
locale della Regione Sardegna. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Premesso che: 

� l’art. 6 della Legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge qua dro 
sull’ordinamento della polizia municipale”, stabili sce che le regioni 
provvedono con legge regionale a determinare le car atteristiche delle 
uniformi e dei relativi distintivi di grado per gli  addetti al 
servizio di polizia municipale dei comuni della reg ione stessa e 
stabilire i criteri generali concernenti l’obbligo e le modalità 
d’uso, nonché a disciplinare le caratteristiche dei  mezzi e degli 
strumenti operativi in dotazione ai Corpi o ai Serv izi; 

� l’art.9 della Legge regionale 22 agosto 2007, n. 9,  prevede che  
l’organizzazione e lo svolgimento delle funzioni di  polizia locale 
siano disciplinati con regolamenti adottati dagli E nti Locali, nel 
rispetto dei principi Costituzionali al fine di ass icurare livelli 
adeguati del servizio e parità di trattamento per g li amministrati in 
tutto il territorio regionale;    

Vista  la deliberazione della Giunta Regionale n. 16/2010  del 18.04.2012 
con la quale la regione ha dato attuazione alle nor me in materia di 
Polizia Locale  e  politiche regionali per la sicur ezza di cui alla L.R. 
n. 9 del 22.08.2007, art. 16 commi 1 e 2. Prevedend o nel disciplinare la 
definizione del simbolo, logotipo e le uniformi del la Polizia locale 
della Regione Sardegna, i distintivi di grado, i co ntrassegni e gli 
accessori dei veicoli che gli Enti Locali dovranno recepire nei propri 
regolamenti di organizzazione dei Corpi e Servizi, entro tre anni dalla 
data di pubblicazione del decreto di adozione da pa rte del Presidente 
della Regione; 

Visto  il decreto del Presidente della  Regione Autonoma della Sardegna n. 
75 del 29.05.2012, avente ad oggetto “ Approvazione  disciplinare in 
attuazione dell’articolo 16, commi 1 e 2 della legg e regionale 22 agosto 
2007 n. 9, relativo a strumenti operativi, segni di stintivi ed uniformi”; 

Ritenuto opportuno a seguito dell’approvazione del succitato disciplin are  
rivedere  i criteri  per la progressione di grado, per le caratteristiche 
delle uniformi e dei relativi distintivi di grado d egli addetti alla 
polizia locale, nonché le caratteristiche dei veico li in dotazione, 
modificando ed integrando il Regolamento del Serviz io di Polizia 



Municipale approvato con deliberazione del Consigli o Comunale n. 29 del 
17.05.2004; 

Atteso  che il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli U ffici e dei 
Servizi, così come integrato e modificato dalla del iberazione di Giunta 
Comunale n. 79 del 13/07/2012,attribuisce alla Giun ta Comunale la 
competenza a procedere all’articolazione della stru ttura organizzativa  
dell’Ente  determinandone i criteri di massima per la definizione delle 
unità organizzative e delle sue variazioni; 

Visti: 

� la Legge 7 marzo 1986, n. 65; 
� la Legge Regionale 22 agosto 2007, n. 9; 
� la Deliberazione di Giunta Regionale 16/10 del 18 a prile 2012; 
� il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
� lo Statuto del Comune di Sinnai ; 
� il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffi ci e dei Servizi; 
� il Regolamento Comunale del Servizio di Polizia Mun icipale; 

Acquisito  il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi del l’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

PROPONE DI DELIBERARE 

� per le motivazioni riportate in premessa, di recepi re integralmente, 
in sede di prima applicazione,  nel  Regolamento de l Servizio di 
Polizia Municipale approvato con deliberazione del Consigli Comunale 
n. 29 del 17.05.2004, gli allegati n. 1,2,3 e 4 del la deliberazione 
della Giunta Regionale n. 16/10 del 18.04.2012 reca nti “norme in 
materia di Polizia Locale  e  politiche regionali p er la sicurezza di 
cui alla L.R. n. 9 del 22.08.2007, art. 16 commi 1 e 2”;  

� nel testo del Regolamento, ove ricorre la parola “P olizia Municipale ” 
la stessa si intenderà modificata in “Polizia Local e”;  

� di attribuire i distintivi di grado come previsto n ell’allegato 3 
della succitata deliberazione della Giunta Regional e n. 16/10;  

� di demandare al Responsabile del Settore Polizia Lo cale e Protezione 
Civile l’adozione dei provvedimenti organizzativi n ecessari 
all’attuazione della presente delibera;  

� di dare atto che il presente provvedimento non comp orta oneri di spesa 
e non ha effetti diretti o indiretti sul Bilancio, pertanto non 
necessita del parere di regolarità contabile ai sen si  dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n°267;  

Di dichiarare il presente provvedimento immediatame nte eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislati vo 18 agosto 2000, n. 
267; 

Il Responsabile del Settore Polizia 
Locale e Protezione Civile  

Data, 17/02/2014  

F.to Luciano Concas 
 

 
 
 
 



 
OGGETTO: 

 

Recepimento disciplinare approvato con  deliberazione della G.R. 
n.16/2010 del 18.04.2012,relativo a strumenti operativi,gradi,segni 
distintivi ed uniformi della Polizia locale della Regione Sardegna. 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  

- FAVOREVOLE -  
Il Responsabile del Settore Polizia 

Locale e Protezione Civile  
Data, 17/02/2014  

F.to Luciano Concas 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 18/02/2014  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


